
oBCHoDNÍ areopulE HoYoRČovtcrÁ
PRAHA 3, U VINOHRADSKEHO HRBITOVA 3

RAD C.VZD 17.01 R

Nazev: Št<olni řaa

Datum vydaní: 1, zaÍí2017

Piatnost: od I. záŤí20I7

Nahrazuje: Štot* řád Č. vZD 12-02Ř

Zpracova|: Mgt. Z, Marek, Ing. N. Kratochvílová, ing. E' Nováková,
J. Ambrožová,lng' Š. Lipovská, JUDr. J. Šebestová

Počet příloh: 2

Dodatky: 0

L IIVODNI USTANOVENI

1. V tomto řádu jsou stanovena záklaďrupráva a povirurosti Žaků.
2. Tento Íádvychází z platých legislativních předpisů, především zeZikona ě.561/2004 Sb.
3. Podrobně upravuje Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí' Žaků

a studentu ve školách a školských zaŤízeních zÍizovaných MŠMT ze dne 22' 12' 2005
ěi.3701412005 _ 25 ve zněru platných předpisů.

II. PRÁVA Žtx/^

1. Stejné studijní podmínky a příleŽitosti, jaké mají ostatni žáci.
2. Kvalifikovaný pedagogický sbor.
3. Rady a konzultace ýkající se studijních i osobních problémů, informaci o stanovených

konzultaěních hodinách vnrčujících, výchovného poradce, školního metodika prevence
a školního psychologa.

4. Pocit bezpečí, respektování osobních práv, tj' nebyt ponižován, umlěován, moci svobodně
společensky vhodným způsobem vyjadřovat své názory.

5. Seznámení s organizací školního roku a vyučovaní na počátku kaŽdého školního roku'
6. Seznámení se školním řádem, včetně způsobu podávarrí Žádostí, připomínek a stíŽností,

omlouvání absencí apod.
7. Plné využívání vyučovacích hodin _ přesné dodrŽovaní stanoveného začátku a konce

vyučovacích hodin dle rozvrhu.
8. Metodicky a odborně dobře připravené a vedené vyučovací hodiny'
9. Způsob vyuky využívajícínejvhodnějších metod vedoucích k efektivnímu osvojení učiva.



10. Pravidelné opakování probraného uěiva a zpětnou vpzbu, tj. pravidelné hodnocení
studijních výsledků, přípraw na mafuritrrí zkoušky'

11. Sezrrámení se zásadami BESIP, Po aBoZP při teoretické a praktické výuce i při akcích
mimo budow škoiy, písemné stanovění bezpečnostních pokynů v případě zýšeného
izikau nepravidelných akci.(viz osnova v třídní knize).

12. Věasné informace o rozvrhoýchzmětách, suplování, exkurzích, odborných praxích
a mimoškolních akcích.

13. Právo žádat o uvolnění z předmětu či individuáIttívzděIávací plan z opodstatněných
důvodů (např. zdravotní důvody, sport na vrcholové úrovni, péče o dítě' aj.). o vyřízení
žádosti roáoduje individuálně ředitel školy.

74. Získávani iďormací a ovlivňovaní chodu školy prostřednictvím studentské rady.
15. Právo ovlivnit sloŽení studentské rady úěastí na volbě zásfupce třídy'
16. Právo na informace o pruběhu a výsledcích svého vzděIávání'
17. Právo na iďormace a poradenskou pomoc školy (vychovný poradce, školní metodik

prevence) nebo školského poradenského zaÍízeti (pedagogicko-psychologická poradna)
v zá|ežitostech ýkajících se vzděIávání.

III. PovINNoSTI Žtl<a

1. Dochir;et do školy pravidelně a včas podle stanoveného rozvrhu hodin, aktivně se
zúěastňovat vyuky všech povinných a volitelných předmětů i předmětů nepovinných,
do kterých byl Žak přijat. Zúěastňovat se i povinných školou organizovaných akcí
apřicházet na stanovené místo včas.

2, Nenarušovat pruběh qnrčovací hodiny.
3. Vstupovat do odborné učebny a tělocvičny pouze za přítomnosti učitele'
4, oznámit neprodleně ťídnímu učiteli kaŽdou změnu osobních údajů (adresy trvalého

bydliště, adresy.zríkonných zástupců, telefon. čísla, zdravotní pojišťovny, čísla oP).
5. Hlásit neprodleně třídnímu uěiteli nebo jeho zásfupci rtrátu věci' Nalezenou cizí věc

odevzdat do kancelaře školy.
6. Dbát o svůj zevnějšek. Do školy, na praxi a na akce pořádané školou chodit vhodně

oblečený a upravený, Zejména je Žák povinen chodit po škole bez pokryvky hlavy a řádně
přezuty z venkovní obuvi.

7. Plnit školní povinnosti co nejlépe a ve stanoveném termínu, dodrŽovat Školní řád, řídit
se pokyny vyučujícího a dalších pracovníků školy, dodrŽovat stanovené provozní,
hygienické,požárnt abezpečnostní předpisy, neohroŽovat zdraví a bezpeěnost vlastní ani
srných spolužaků a pracovníku školy'

8. Nést zodpovědnost za své vzdělávání, osvojovat si vědomosti a dovednosti potřebné
k dosaŽení úplného středního odborného vzdě\áni. Nosit všechny učební pomůcky
stanovené vyuěujícím, aktivně se zapojovat do všech vzdě]ávacích aktivit, úěastnit
se stánovených ústních i písemných zkoušek.

9. V případě potřeby vyhledat ihned pomoc pracovníka školy či jiné pověřené osoby.
10. Chánit dobré jméno školy. Dodržovat zásady společenského chování vůěi všem

pracovníkům školy, spoiuŽákům i na veřejnosti. Hrubé vyjadřování se povďuje
za porušení školního řádu.

11. Nahradit škody způsobené na majetku školy či spoluŽáků (u nezletilých hradí škody
zakonný zásfupce)'

12. Aktivně pomáhat při zajišťování rovnoprávnosti všech Žáků, hlavně:
. chovat se přátelsky ke všem spoluŽákůnr,
- respektovatjejichpráva,



. neúčastnit se činností nebo chování, které poniŽÚjí nebo diskriminují jiné osoby;
netolerovat takové činnosti a chování ani u jiných osob,

. případy nevhodného chování ke spolužakům ihned hlásit vyučujícímu.
13. Informovat školu o změně zďtavotnj způsobilosti, zdravotních obtíŽích nebo jiných

závaŽných skutečnostech, ktsré."by mohly mít vlív na pruběh vzděIáváni,
14. Pro účast na LVK a STK předložit doklad o zdravotní způsobilosti, kterou posuzuje

a posudek vydávápraktický lékď pro děti a dorost.
15. Dokládat důvody své nepřítomnosti ve vyučování v souladu s podmínkanri stanovenými

školním řádem..
16. VyuŽívat všech školou nabízených moŽností k úspěšnému a produktivnímu studiu,

spolupracovat s ostatrími spolužaky při plnění stanovených úkolů.
17. Pomáhat vyťvařet ve škole bezpečné a příjemné prostředí pto žáky a pracovníky školy:

. dodržováním bezpečnostních předpisů (zásad BESIP, Po aBoZP), školního řádu
a pokynů vyučujících a dalších pracovníků školy,

- soustavnoupéčí o školníbudovu, nábytek avybavení školy,
. pravidelným úklidem svého místa a učebny; při poslední vyuěovací hodině

i zvednutím Židle v učebně,
- přezouváďm v šatně do domácí obuvi.

18. Všímat si školruho prostředí a ihned hlásit vyrrčujícímu či jinému pracovníku školy
zjištěné technické í jiné závady,

19. DodrŽovatzékaz:
. odchodu ze školy v pruběhu vnlěovaní bez předchozího uvolnění třídním učitelem,

případně j iným vyučuj ícím,
- kouření v budově školy a jejím těsném sousedství,
. požívání omamných látek a ďkoholu a jejich nošení do školy a na akce pořádané

školou,
nošení zbtari, velkých částek peněz a cenných věcí nesouvisejících s výukou do školy
a na akce pořádané škoiou, :

- používaní mobilďch telefonů v době vyučovrlní (telefony musí byt vypnuté),
. nabíjení mobiiních telefonů ve škole a pouŽívání soukromých elektrických spotřebičů,
. uŽívaní školních počítačů k nevhodným či nezákonným činnostem,
. manipulace s okny ve třídě a na chodbě bez přítomnosti učitele,
- propagace a ěinnosti politických stran a politických hnutí a pouŽívání náboŽenských

symbolů,
. reklamy, která je v rozporu s cíli a obsahem vzdělávrání; reklamy a prodeje ýrobků

ohrožujících zdraví, psychický nebo morální vyvoj Žaků nebo přímo ohrožujících
' či poškozujících Životní prostředí.

20. Neprodieně informovat svého zákonnélro zástupce o svých studijních výsledcích
a sděleních školy.

21.v hodinách TEV odloŽit nebo zabezpeěit proti možnosti zranění azachycení ozdobné
a jiné pro ěirurost nevhodné a nebezpeěné předměty. Jinak vyučující TEV nedovolí účast
na příslušné činnosti.



Iv. oMLoWÁNi AB$ENCE

1. Nepfitomnost Žáka (i zletilého) omlouvá zákowý zásttpce. Zpráva SMS není povaŽována
za omluvu. !

2, Absencí Žáka musí zákowtý zásťupce Žáka omluvit škole nejpozději do 3 kalendářních dnů
od počátku jeho nepřítomnosti.,

3. Návstevy teuie bďhem vyrrěovaní je třeba omezitnanezbylně nutnou dobu.
4, Každáomluva absence musí byt podepsana zakonným zástupcem v omluvném listu'
5. Škoh může poŽadovat doloŽŇ nepritomno sti žáů<a zdůvodú nemoci ošetřujícím lékďem

v pffpadě, kdy absence nasvědčuj e zanedbávaní školní dochazky.
6. o neomluvené i zýšené omluvené nepřítomností Žáka informuje třídní učitel výchovného

poradce, kÍerý tyto údaje vy'hodnocuje. Při zvýšené omluvené nepřítomnosti ověřuje její
věrohodnost. Neomluvená absence do 20 vyučovacícli hodin se řeší se zákonným
zástupcem Žéka,při počtrr neomluvené absence nad20 hodin svolává ředitel školy školní
ýchovnou komisi.

,7. V případě dlouhodobé absence Lze žikahodnotit zučiva, jehož vykladu by| žákpřítomen
před započetím absence. Terrnín doučení další probrané látky je individuálně dohodnut
v kaŽdém předměfu.

8. Žádosto uvolnění v průběhu vnrčovaní musí mít Žak předem potvrzenou od zákonného
zástl:rpce,

9. Zádost o uvolnění z vyučování na dobu max.2 dnů se předkládá třídnímu uěiteli,
nad2 dny řediteli školy, ato vŽdy písemně minimálně 1 ýden předem.

10. JestliŽe se žákneúčastrrí po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů vyučování a jeho neúčast
není omluvena,yyzve ředitel školy písemně zákorrného ástupce žáka, aby neprodleně
doloál důvody žakovy nepřítomnosti, jinak bude žak posuzován, jako by vzděIávéní
zanechď.

1 I. Žák, který do 10 dnů od doručení výzvy do školy nenastoupí nebo nedoloŽí důvod
nepřítomnosti, se posuzuje, jako by vzdělávaní zanecha| posledním dnem této lhůty.
Tímto dnem přestává bytžáů<em školy'

Překroěí.li absence žákav urěitém předmětu 30 % oduěených hodin, můŽe být na Žádost
vyrrěujícího přezkoušen individuálně za přítomnosti 2 vyučujících nebo zapřítomnosti třídy.

v. vfcrrovNÁ oPATŘENÍ l pocrrvAI,Y A JINÁ oCENĚNÍ
1. Ředitel školy můŽe na základě vlastního rozhodnutí nebo na záId'aděpodnětu jiné

právnické či fyzické osoby uděiit Žakovi pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný
projev lidskosti, oběanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za
dlouhodobou úspěšnou práci.

2, Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na zakladě podnětu ostatních
vyuěujících po projednání s ředitelem školy žakovi udělit pochvalu nebo jiné oceněni
zavyazný projev školní iniciativy nebo za déle trvající úspěšnou práci'

3' V případě porušení školního řádu lze podle závaŽnosti tohoto porušení pouŽít
kazeňská opafiení:
- napomenutí třídního učitele,
. důtku třídního uěitele,
- důtku ředitele školy,
. sďŽenou známku z chování.



- podmíněné vylouěeru žáka ze školy, .i
. vyloučení Žikaze školy.

4. Třídní učitelnavrhne uajieni důtky TU řediteli školy. Typ uloženého kázeňského
opatření je dánzávažností jednaní, neplatí pravidlo posloupnosti.

5. Kromě sďŽené znánky z cIlovári se výchovná opatření udělují s co nejmenším
časovým odstupem od přestupku, alevŽdy po dostatečném objasnění celé zá|eŽitosti.
Udělení jakéhokoliv výchovného opatření i jeho důvody oznámi ředitel Školy nebo
třídní učitel prokazatelným způsobem Žakovi a zákonnému zástupci nez|etí|ého žáka
bezzbytečného odkladu nebo podle lhůt příslušné právní nonny. Každé výchovné
opatření zapisuje neprodleně třídní učitel do předepsané evidence.

6. Závažné problémy chování, absence nebo studia řeší školní výchovná komise' SloŽení
ýchor.rré komise určí ředitel školy. V případě nezletilého žéů<a je k jednání pozvén
zákowý zástupce. o pruběhujednaní školní výchovné komise se provede zápis, který
zúčastněné osoby podepíší' Případná neúěast nebo odmítnutí podpisu zákonnými
zástupci se v zápisu zaznanená' Učastníci jednaní se mohou k zápisu písemně
vyjádřit.

7. V roáodnutí o podmíněném vyloučení žákaze školy ředitel školy stanoví zkušební
. lhůfu, a to nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žiů<v pruběhu zkušební lhůty

dalšího zaviněného porušení povinností stanovených školským zákonem nebo školním
řádem, můŽe ředitelškoly roáodnout o jeho vyloučení'

8. ZvIášté hÍubé opakované slowí a úmyslné ýzícké útoky žaka vuěi zaměstnancům
školy nebo vůči ostatním Žakům se povaŽují zazv|áště závaŽné zaviněné porušení
povinností stanovených $ 31 školského zákona.

9. Dopustili se Žák takovéhoto jednání, oznátmi ředitel školy tuto skutečnost orgánu
sociálně.právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a statnímu zastupitelství do
nasledujícího pracovního dne poté, co se o této skutečnosti dozvěděl.

I0, Závažné zaviněné porušení povirrností je kaŽdé jednání žika, at, jíž konání nebo
opomenutí, které hrubým způsobem porušuje povinnosti Žáka stanovené školním
řádem, a to zejména:
a) žik.se dopustí hrubých slovních útoků vůči zaměstnancům Školy nebo vůči
ostatním Žákům,
b) žákporušii povinnost řádně dochazet do školy a nebyly doloŽeny důvody
nepřítomnosti žaka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním
řádem.

\rI. PRAXE

1. Ye2. a 3. ročníku se žáci oboru oA a CR povinně zúěastní dvoutydenní praxe ve
vybraném subjektu.

2. Záci vyhotoví zprávu zptaxe a odevzdají ji do stanoveného termínu vyučujícímu EKo na
oboru oA a vyučujícímu PoE na oboru CR'

3. Pokud Žak oboru oA zprávu zpÍaxe neodevzdá, není hodnocen z předmětu EKo na oboru
oA a z předmětu PoE na oboru CR.

4. omluvenou absenci nad 3 dny musí Žak nahradit v době hlavních prázdnin. V tomto
případě se hodnocení z vyše uvedených předmětů uzayírápo odevzdání práce.



1.

2.

vII. sTRAvovÁNÍ vE ŠKoLNÍ "rÍprlNĚ. vÝon.rNĚ

Žaci azaměstnanci, kteří se stavují ve školní jídelně - vydejně (dále jen ,,{.ya'3ne..1,
se řídí vnitřním řádem této ýdejny. ,

- "

Žáci musí respe}Íovat provozní řád výdejny, řídit se pokyny dozírajícího uěitele
a personáIu.
Mimořádné pokyny ozraámí vedoucí vydejny yývěskou.

vlrr. zwÁŠrNÍ u.rpnmNÍ

V období školního vyrčování, kdy je jiŽ ukoněena výuka v posledním ročníku vzdě!áváni, žák
posledního roěníku jiŽ školu nenavštěvuje, koná pouze maturitní zkoušky podle
harmonogramu zkoušek maturitrí zkoušky stanoveném uŠur ČR a ředitelem školy.

Prďta t. záÍi:2017

obchodní akademie Hovorčovická
130 00 Praha 3

U Vinohradského hřbitova 3
|Č: 613 88 017

rL,

ů'y ď^{l
. ZdeněkMarek
el

6



PřÍIoha č. 1 1

Ochrana člověka za mimořádných událostí

L

1. ročník: 1. Živelné pohromv včetně nezbytných dovedností
(tj, zásady chovaní při povodni, varovný signál, evakuační zavazaď|o)
pro oA: HoZ (1vytlč. hod.)
pro CR: ZPv - Ekologie (1 vyuč. hod.)

2. Poskytování první pomoci při zraněních
(náplň dle přiloŽenélro rozpisu) 5 vyučovacích hodin v 1' ročníku
v období sportovně turistického kurzu a maturitních zkoušek na škole

3. lntegrovaný záchranný systém. varovné signály. evakuaění zavazadlo
stručná informace viztematický plan TEV

2. ročník 1. Únik nebezpečných látek do Životnrho prostředí
včetně nezbytných dovedností
ZPv 2. ročnrk (1 vyuč' hod.)

2. Poskytováď první pomoci při zraněních
(náplň dle přiloŽeného rozpisu) 5 vyuč' hodin ve 2. ročníku v období
maturitrrích zkoušek na škole

3. Integrovaný záchranný systém. varovné signaly. evakuační zavazadlo
stručná iďormace viz tematický plan TEV

3. a 4' roěník První pomoc při zraněních za mimořádných událostí
1 vyuč. hodina za 2 měsíce v rámci TEV (náplň dle rozpisu)

Zdtoj: MŠMT čj. 12050/03-22zedne 4. 3,2003

Zptacovala: Ing' E. Nováková



Příloha č.2 i

Výchova ke zdravému životnímu stylu a zdraví č|oíěka
:

' 
,. ročník

Sportovně turistický kurz
Listina základních práv a svobod - Městská policie hl.m. Prahy
Správné učení - poradenský psycholog
osvěta - dokumentární filmy (HtV' AIDS, drogy, šikana, kyberšikana)

primární prevence rizikového chováď

2. ročník

Lyžďský výcvikový kurz
Sociálnp patologické jevy . Městská policie hl.m. Prahy "
osvěta - dokumpntární filmy (Hry, AIDS, drogy, šikana' kyberšikana)

primární prevence rizikového chovárrí

.

3. ročník
Srďčkový den - charitatiwí akce
Kriminďita mladistvých . Městská policie hl. m. Prahy
osvěta - dokumentarní filmy (HIV, AIDS, drogy, šikana, kyberšikana)

primámí prevence rizikového chovaní

4. ročník

Prátní vědomí ve vztahu k tresbrímu a přestupkovému právu . Městská policie hl. m. Prahy

Spolupráce s PPP pro Prahu 3 dle aktuálnípoťeby v daném roěníku.

Zpracovala: Ing. Š. Lipovská


